
-------------------------------------

Comune di San Giovanni Ilarione
Provincia di Verona

Piazza Aldo Moro, 5
37035 San Giovanni Ilarione (VR)

Tel. 045/6550444
E-mail: protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
Pec: protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it  

Reg. delibere n. 37 del 04-05-2023
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione variazione n. 1 al programma biennale degli acquisti e forniture 
2023/2024

L’anno duemilaventitre, addì  quattro del mese di maggio alle ore 18:45, convocata in seguito 

a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE in , come in appresso:

Presente Assente

Marcazzan Luciano Sindaco Presente

Lovato Nadia Vicesindaco - Asses Presente

Rossetto Alberto Assessore Presente

Burato Simone Assessore Assente

Zandonà Alessandra Assessore Presente

Assiste all’adunanza il segretario comunale Sambugaro Umberto. Constatato legale il numero 

degli intervenuti, Marcazzan Luciano assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato.

mailto:protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
mailto:protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it


Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Reg. delibere n. 37 del 04-05-2023

OGGETTO:Approvazione variazione n. 1 al programma biennale degli acquisti e forniture 
2023/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto della proposta di deliberazione e dei pareri (allegati);

Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto legislativo n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti 
1. Favorevoli: 4;
2. Contrari: 0;
3. Astenuti: 0;

su n.    4 presenti, voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata: Approvata.

Ed inoltre, su proposta del Presidente,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Premesso che:
- L’art. 21, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che “Le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio e, per gli Enti Locali, secondo le norme che disciplinano la 
programmazione economico – finanziaria degli enti”;

- Il programma biennale ed i relativi aggiornamenti annuali riguardano gli acquisti di 
forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00 la cui 
approvazione è divenuta obbligatoria a decorrere dall’esercizio finanziario 2018 (L. 
232/2016);

- In attuazione al comma 8 dell’art. 21 del citato D.Lgs. 50/2016 è stato adottato dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con decreto n. 14 del 16.01.2018, il 
Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali ed aggiornamenti annuali”;

- l’art. 6, comma 1, del citato D.M. n. 14/2018, prevede che le Amministrazioni 
adottano il programma biennale dei beni e servizi nonché i relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali sulla base degli schemi tipo allegati al decreto stesso;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 26.01.2023 ad oggetto “Approvazione 
programma biennale degli acquisti e forniture 2023/2024 e contestuale elenco degli acquisti 
nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposto/avviato”;

Considerato che:
- con l’avviso “Comuni per la sostenibilità e l’efficienza energetica – CSE 2022”, n. 

137 del 04.10.2022 è stata offerta alle Amministrazioni Comunali l’opportunità di 
presentare istanze di finanziamento in conto capitale al 100% delle spese ammissibili 
di progetti di efficienza energetica attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di 
beni e servizi a valere sui prodotti “PON IC/CSE 2022” tramite il mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione con individuazione del soggetto affidatario a seguito 
dei procedura comparativa da espletarsi con lo strumento della Richiesta di Offerta 
Evoluta;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 10.11.2022 si è deliberata 
l’intenzione di partecipare al bando mediante richiesta di finanziamento per l’edificio 
comunale ospitante la scuola media “M. Marcazzan”;

- con determinazione area tecnica n. 12 del 23.02.2023 si è provveduto alla proposta di 
aggiudicazione della sostituzione degli infissi della scuola “M. Marcazzan”;

- in data 16.03.2023 si è provveduto all’inoltro dell’istanza di finanziamento;
- con decreto n. 257 del 17.03.2023 il Mase ha concesso al Comune di San Giovanni 

Ilarione un contributo pari ad € 209.300,77 con spesa ammissibile al 100% per la 
fornitura e l’IVA al 22%, escluse le spese tecniche;

Dato atto inoltre che:
- in data 16.02.2023 la dipendete comunale Omissis comunicava il proprio stato di 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

gravidanza e la conseguente astensione dal lavoro a far data dal 07.06.2023
- si dovrà procedere alla sostituzione temporanea della dipendente per un periodo 

presunto di circa 70 settimane (28 ore settimanali) con una figura idonea;
- con delibera di consiglio comunale n. 10 del 27.04.2023 si è provveduto alla 

variazione di bilancio con l’inserimento della somma complessiva di euro 46.000 
(20.000 e.f. 2023 – 26.000 e.f. 2024) sul capitolo 1906 “spese assistente sociale”;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla variazione del programma biennale degli 
acquisti e forniture 2023/2024 approvato con l’inserimento:

- della “Sostituzione infissi scuola secondaria di primo grado M. Marcazzan” per un 
importo complessivo di € 221.600,00, al fine di concludere l’iter per la stipula del 
relativo contratto nonché la conclusione entro i termini stabiliti dal bando;

- della “Sostituzione dipendente servizio di assistenza sociale in congedo per maternità” 
per un importo complessivo stimato di euro 45.276,00 al fine di sostituire 
temporaneamente la figura dell’assistente sociale;

Considerato che il D.M. 16.01.2018 n. 14 prevede che le Amministrazioni approvano gli 
aggiornamenti del programma biennale entro 90 giorni dalla data di decorrenza degli effetti 
del proprio bilancio, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione;

Visto lo schema di variazione n. 1 del programma biennale di beni e servizi 2023/2024 così 
composto:

- Scheda A = Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B = Elenco degli acquisti del programma 
- Scheda C = Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15.09.2022 di individuazione del 
Responsabile dell’Area Tecnica quale referente dell’Amministrazione Comunale per la 
redazione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi;

Vista la D.C.C. n. 60 del 29.12.2022 di Approvazione Bilancio di Previsione 2023/2025;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Ritenuto che sono allegati i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile 
espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Visti:
 Lo Statuto Comunale;
 Il D.Lgs. 267/2000;
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 i vigenti regolamenti in materia di contabilità e controlli interni;



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

DELIBERA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

Di approvare la variazione n. 1 al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2023/2024 di importo pari o superiore ad € 40.000,00, predisposto ai sensi dell’art. 21 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. n. 14/2018, e composto dai seguenti elaborati:

- Scheda A = Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B = Elenco degli acquisti del programma 
- Scheda C = Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati;
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di dare atto che, in seguito all’avvenuta approvazione, il presente programma verrà 
pubblicato sul sito internet predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
sul profilo del committente, secondo quanto disposto dall’art. 21, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016;

Di dare, altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Veneto al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e 
non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio;

Di disporre la presente deliberazione venga pubblicata per 15 giorni consecutivi;
Di trasmettere il presente provvedimento all’area tecnica per gli adempimenti conseguenti.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Proposta di Delibera di Giunta n. 43 del 04-05-2023

OGGETTO: Approvazione variazione n. 1 al programma biennale degli acquisti e forniture 
2023/2024

PARERI PREVENTIVI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il/la sottoscritto/a Responsabile del servizio 

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

San Giovanni Ilarione lì, 04-05-2023

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Burato Azzurra

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il/la sottoscritto/a Responsabile di Ragioneria 

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

San Giovanni Ilarione lì, 04-05-2023

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

F.to Lorenzoni Antonella



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

OGGETTO: Approvazione variazione n. 1 al programma biennale degli acquisti e forniture 
2023/2024

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Marcazzan Luciano

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sambugaro Umberto

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 16-05-2023 e vi 
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi.

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to Pelosato Eleonora

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 16-05-2023 al 31-05-2023 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in 
data 26-05-2023 decorsi 10 giorni dal giorno di pubblicazione (  art. 134 del decreto 
Legislativo n. 267/2000).

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Pelosato Eleonora



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
San Giovanni Ilarione - UFFICIO TECNICO COMUNALE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

366,222.00 0.00 366,222.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

468,360.00180,177.00 288,183.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Burato Azzurra

0.00 0.000.00

546,399.00 834,582.00288,183.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
San Giovanni Ilarione - UFFICIO TECNICO COMUNALE

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S00540670239202200002
No Servizi

SERVIZI
CIMITERIALI

PELOSATO
ELEONORA

7298371110-8 1ITH312023 1 18,457.00No 74,646.0018,517.00 111,620.00 0.00

S00540670239202200003
No Servizi

SERVIZIO DI
GESTIONE

BIBLIOTECA
2022-2025 ED
EVENTUALE

RINNOVO PER 3
ANNI

PELOSATO
ELEONORA

7292521220-7 1ITH312023 1 14,000.00Si 59,000.0014,060.00 87,060.00 0.00

F00540670239202200001
No Forniture

FORNITURA GAS
NATURALE 05-
2022 / 04-2023

LORENZONI
ANTONELLA

1209123000-7 2ITH312023 1 40,250.00Si 0.0040,250.00 CONSIP22612080,500.00 0.00

F00540670239202200002
No Forniture

FORNITURA
ENERGIA

ELETTRICA 07-
2023/06-2024

LORENZONI
ANTONELLA

1209310000-5 2ITH312023 1 75,000.00Si 0.0075,000.00 CONSIP226120150,000.00 0.00

S00540670239202300001
No Servizi

PNRR Missione 1
Componente 1,
Investimento 1.4

Servizi e
cittadinanza

digitale, Misura
1.4.1 "Esperienza
del cittadino nei
servizi pubblici."

PELOSATO
ELEONORA

972260000-5 1ITH312023
D91F22003730006

1 0.00No 0.0079,922.00 79,922.00 0.00

S00540670239202300002
No Servizi

PNRR Missione 1
Componente 1

Asse 1
Investimento 1.2

Abilitazione al
cloud per le PA

Locali

PELOSATO
ELEONORA

572260000-5 1ITH312023 1 0.00No 0.0077,000.00 77,000.00 0.00

F00540670239202300003
Si Forniture

Sostituzione infissi
scuola secondaria
di primo grado M.

Marcazzan
Burato Azzurra 612023

D94D23000260005
1 0.00No 0.00221,600.00 1221,600.00 0.00

S00540670239202300003
Si Servizi

SOSTITUZIONE
DIPENDENTE
SERVIZIO DI
ASSISTENTE
SOCIALE IN

CONGEDO PER
MATERNITA'

PELOSATO
ELEONORA

1785310000-5 1ITH312023 1 25,226.00No 0.0020,050.00 545,276.00 0.00

F00540670239202300001
No Forniture

FORNITURA GAS
NATURALE 05-
2024/04-2025

LORENZONI
ANTONELLA

1209123000-7 1ITH312024 1 40,250.00Si 40,250.000.00 CONSIP22612080,500.00 0.00

F00540670239202300002
No Forniture

FORNITURA
ENERGIA

ELETTRICA 07-
2024/06-2025

LORENZONI
ANTONELLA

1209310000-5 1ITH312024 1 75,000.00Si 75,000.000.00 CONSIP226120150,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Burato Azzurra

1,083,478.00
(13)

546,399.00
(13)

248,896.00
(13)

0.00 (13)
288,183.00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
San Giovanni Ilarione - UFFICIO TECNICO COMUNALE

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Burato Azzurra
(1) breve descrizione dei motivi

Note


